
 
 
 
 
 
 
 

  

Ministerul Mediului 

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

                           AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI CLUJ 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULU I CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 
  

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr. număr din zz.ll.aaaa 

  

  

 

Titularul activității: COMUNA TURENI 

Adresa: Str. Principala, Nr. 243, Tureni, Judetul Cluj   

Punct de lucru: Alimentare cu apa ,statie tratare,canalizare, statie epurare com.Tureni, 

jud. Cluj 

Locația activității: Extravilan si intravilan comuna Tureni, Judetul Cluj  

Activitatea/Activitățile se încadrează în următoarele coduri: 
[...]
Ordinul nr. 1648/2009, Ord. nr. 1032/2011 şi Ord. nr.192/2014;  
- HG nr. 210/2007, Ord nr. 27/2007, OUG nr. 12/2007 aprobată prin Legea nr. 161/2007, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun aquis-ul comunitar în 
domeniul protecţiei mediului;  

  -Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind 
clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor de modificare si de 
abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului 
(CE) nr. 1907/2006 ;  

  -Directiva 2008/98/CE al Parlamentului European si al Consiliului din 19 noiembrie 2008 
privind deseurile si de abrogare  a anumitor directive, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  -Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a 
unei liste de deseuri  in temeiul  art.1 lit (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind 
deseurile  si a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri 
periculoase in temeiul art.1 alin(4) din Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind  deseurile 
periculoase cu modificarile ulterioare. 
-Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, modificata si 
completata cu OUG nr.13/2008 
-HG nr.930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marirea zonelor de 
protectie sanitara si hidrogeologica 
-respectarea condiţiilor prevăzute de Ordonanţa nr. 21/2002, modificată şi completată cu 
Legea nr. 515/2002, privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale 
-HG nr. 118/2002 privind aprobarea Programului de actiune pentru reducerea poluarii 
mediului acvatic si a apelor subterane, cauzate de evacuarea unor substante periculoase      
-Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, modificata si 
completata cu OUG nr.13/2008 
-HG nr.930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marirea zonelor de 
protectie sanitara si hidrogeologica 
 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 
 

 7 

 
În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce 
modifică, completează sau abrogă actele normative vechi. 

Titularul autorizaţiei are următoarele obligaţii: 

-sa respecte prevederile legale din domeniul protectiei mediului 
-să asiste şi să pună la dispoziţia reprezentanţilor APM Cluj toate datele necesare pentru 
desfăşurarea controlului conformării activităţii cu prevederile prezentei autorizaţii,  pentru 
prelevarea de probe şi/sau culegerea oricăror informaţii privind  respectarea prevederilor 
autorizaţiei; 

          -sa notifice APM Cluj dacă intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de 
mediu, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii 
autorizatiei de mediu, înainte de realizarea modificării; 
-să notifice APM Cluj în cazul sistării activităţii, în vederea stabilirii obligaţiilor de mediu, 
conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, adoptată prin Legea 
265/2006, modificată cu OUG nr. 114/2007 şi OUG nr. 164/2008, Legea 187/2012, OUG 
58/2012 aprobata prin Legea nr.117/2013, Legea 226/2013; 
-să solicite reautorizarea activităţii, cu minim 45 de zile înainte de expirarea prezentei 
autorizaţii de mediu 
 
Nerespectarea prevederilor autorizației atrage după sine suspendarea și/sau anularea 
acesteia, după caz. Pe perioada suspendării, desfășurarea activității este interzisă. 
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei 
autorizații se soluționează de instanțele de contencios administrativ competente, 
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificată și completată prin 
Legea nr. 262/2007 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității 
competente pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului 
activității. 
  

I. Activitatea autorizată 

 Sistem complet de alimemtare cu apa si statie de tratare, canalizare si statie de epurare 
comuna Tureni, localitatea Tureni, Judetul Cluj 

Cod CAEN 
Rev.2 

Activitate 
Capacitate maximă 

proiectată 
UM 

3600 Captarea, tratarea si distributia apei 376,70 Metri cubi/zi 

3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 300,00 Metri cubi/zi 

 
  

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
1.Alimentarea cu apa potabila 

Instalatii de captare  



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 
 

 8 

Sursele de alimentare cu apa sunt situate in partea nord-estica a comunei la o 
distanta  fata de localitatea Tureni de 3,4 km pentru sursa Dealul Cionca  respectiv 1,6 km 
pentru Dealul Rojas.  

      Constructia captarii apei de izvor este identica pentru toate izvoarele.  Este o constructie 
subterana, se prevede in amonte de punctul de izvorare aparent. Captarea se incastreaza 
lateral in amonte fiind prevazut un dren pentru captarea si filtrarea izvorului. Apa de la dren in 
constructia captarii intra prin barbacanele prevazute in peretele amonte al constructiei captarii. 
Camera de captare are trei compartimente: 

- compartimentul de captare si sedimentare (4mx4m); 
- compartimentul de priza (6mx4m); 
- compartimentul de exploatare (2mx1m). 

Compartimentul de captare si compartimentul de priza, au golire de fund pentru curatirea 
hidraulica periodica a compartimentelor, avand D=50mm. Conductele de golire si conducta de 
aductiune sunt pevazute cu robinete. Conducta de preaplin avand D=50mm, montata in 
camera de priza este prevazuta la nivelul cotei peretelui despartitor intre compartimentul de 
priza si compartimentul de exploatare. Conductele de golire si preaplin se racordeaza si se 
deverseaza in valea formata de izvor. 
Aductiunea   

Apa captata din  sursa S1-Dealul Cioanca, este condusa la un camin de vane 
(CV), printr-o conducta PE 100 avand  Dn=90mm si L1= 2035 m, apoi apa este condusa 
intr-un bazin betonat de acumulare (BA)   avand V1=30mc, amplasat subteran , in cadrul 
zonei 2 de captare;  

Apa captata din sursa S2 este condusa la bazinul BA. 
Din bazinul BA, cu ajutorul unei statii de pompare, echipata cu 2 pompe identice, apa 

este refulata printr-o conducta PE100 avand Dn90mm si L=1037 la gospodaria de apa; 
Lungimea totala a retelei de aductiune este de  L= 3072 m. 
Instalatii de tratare si inmagazinare a apei 
Apa captata este condusa la gospodaria de apa (GA), care cuprinde:  
__Sistemul de tratare cuprinde:  

-3 tancuri de filtrare  tip Eurotrol avand 0,25mc fiecare si care utilizeaza ca mediu 
filtrant antracit si nisip.  

-Sistemul automat de dozare  a clorului. 
__Un rezervor de inmagazinare compensare (R), metallic, amplasat suprateran cu 
V2=300mc, cu rol de inmagazinare a volumului de apa tratata, de compensare a debitului orar 
maxim si de stocare a rezervei de incendiu. Din rezervorul de inmagazinare apa curge 
gravitational prin intermediul retelei de distributie la toti consumatorii.  
Amplasamentul rezervorului este imprejmuit cu gard din sarma sudata ghimpata cu 
S=898 mp. 
Instalatii de pompare  
In  bazinul de acumulare de 30 mc din cadrul sursei Dealul Rojas, unde se acumuleaza apa 
din ambele  surse exista montata o statie de pompe (P) dotata cu 2 electropompe identice, de 
unde apa este refulata in statia de tratare ca apoi sa intre in rezervorul de inmagazinare-
compensare 
Reteaua de distributie a apei potabile la consumatori  



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 
 

 9 

    Distributia apei potabile din rezervorul de inmagazinare la consumatori se face 
gravitational, lungimea   totală   a   reţelei  de  distribuţie L total = 8.015 m. 
    Reteaua de distributie este prevazuta din urmatoarele conducte :  

- conducta din teava PE 100 MRS 10 Mpa cu De = 110 mm, Pn = 6 bari si L=4.767 m 
- conducta din teava PE 100 MRS 10 Mpa cu De = 75 mm, Pn = 6 bari si L = 3.248m 

Conductele de distributie sunt prevazute cu: camine de rupere presiune, camine de 
sectionare, camine de golire, camine de aerisire si hidranti de incendiu stradali; 

Reteaua de distributie intersecteaza urmatoarele cursuri de apa:Paraul Valea Racilor si 
Paraul Iazul Morii. Toate conductele de transport si distributie apa potabila sunt pozate la o 
adancime de minim 0,8 m sub cota terenului natural, conductele fiind pozate in tub de 
protectie; 

 
2. Reteaua de canalizare 
 Colectarea apelor uzate menajere din comuna Tureni se realizeaza printr-o retea de 
canalizare de tip separativ, cu o lungime de L = 7.070 m. 
Pe parcursul retelelor de canalizare au fost prevazute: camine de vizitare, camine de rupere a 
pantei , camine de spalare  si camine de intersectie 
     Canalizarea apelor uzate menajere se face gravitational, dar datorita morfologiei terenului, 
exista tronsoane  unde prin curgere gravitationala nu este posibila racordarea la canalizarea 
principala colectoare si in asemenea conditii se impune colectarea apelor uzate in caminele 
de colectare in punctele minime, unde se prevad si pompe de ape uzate menajere. 
      S-au prevazut 4 statii de pompare: SP1, SP2, SP3, SP4, fiecare echipate cu cate 2 
pompe submersibile; 

Reteaua de canalizare   subtraverseaza    urmatoarele cursuri de apa:Paraul Valea Racilor 
si Paraul Iazul Morii. Toate conductele sunt pozate la o adancime de minim 0,8 m sub cota 
terenului natural, conductele fiind pozate in tub de protectie; 
 
3. Statia de epurare  
Apele uzate colectate de sistemul de canalizare sunt conduse catre o statie de epurare 
mecano-biologica compactă şi modulară, tip SBR de 300 mc/zi si 1500 L.E.   
 Este  amplasată în in partea sudica a localitatii Tureni la limita intravilanului pe malul 
drept al paraului Vl. Racilor , la marginea drumului comunal, la o distanţă de 5 m de malul 
drept al paraului fata de imprejmuirea statiei cu repectarea zonei de protectie a cursului de 
apa. Statia este imprejmuita cu gard din panouri de sarma sudata. 

Treapta de epurare mecanica este compusa din: gratar rar, statie de pompare tip cheson, 

echipata cu 2 pompe, sita rotativa automata, prevazuta cu cos de sitare echipat cu  snec de evacuare  
a reziduurilor retinute  si cu perie  de curatare a sitei, bazin de egalizare si distributie (bazin betonat cu 
cu V=120mc), echipat  cu o pompa pentru alimentarea reactorului SBR si prevazut cu nivel variabil 
pentru egalizarea debitelor; 

Treapta de epurare biologica 
    Linia apei:  

-modulul biologic  cu functionare secventiala-bazin de activare (SBR)- este format 
dintr-un bazin din beton armat V=500mc,  unde are loc tratarea apei reziduale cu ajutorul 
nămolului activ şi al aerării extinse. Un ciclu de epurare se compune din :alimentare, aerare, 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 
 

 10 

(secventa aeroba), denitrificare (secventa anoxica), sedimentare (cu dozare coagulant), 
concomitent cu indepartarea prin precipitare a fosforului si golire apa/namol in exces. 

Apa uzata epurata este condusa, prin pompare,  la un bazin intermediar betonat V=125mc; 

-sistem de sterilizare UV: reactor cilindric, echipat cu placi de dirijare debit si lampi UV 
 -evacuare apa in emisar:Valea Racilor (Cheia Turului) 

    Linia namolului:  
-Bazin de stocare si ingrosare namol exces (V=54mc) 
-Instalatia de deshidratat namol si instalatia dozare polielectrolit 
Namolul este deshidratat printr-o unitate completa, automatizata, cu 3 saci de filtrare, pompa 
de namol, pompa de dozaj, instalatie pentru polielectrolit cu untitate de omogenizare si 
dozare. 

 
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități 

  

 

Tip Denumire Încadrare Cantitate UM 
Natura 
chimică / 
compoziție 

Destinație/ 
Utilizare 

Mod de 
depozitare 

P
e
ri

c
u

lo
z
it

a
te

 

Alte materii apa  Altele 376,70 Metri 
cubi/zi 

 alimentare 
cu apa 
potabila 

 nepericulos 

Alte materii hipoclorit 
de sodiu 

Altele 60,00 Litri/luna  tratarea 
apei 

in cladirea 
statiei de 
tratare 

periculos 

 

  
3. Utilități - apă, canalizare, energie  
  

Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

Apa retea de aductiune  si distributie a apei  
potabile 

376,70 Metri cubi/zi 

Canalizare retea de canalizare ape uzate, statie de 
epurare 

300,00 Metri cubi/zi 

Energie alimentare  pompe si instalatii de tratare 0,00  

 
  

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității 
Activitati de captare  

            Izvoarele utilizate pentru captare fac parte din categoria izvoarelor de versant si sunt  
situate in partea nord-estica a comunei la o distanta fata de localitatea Tureni de 3,4 km 
pentru sursa Dealul Cionca  respectiv 1,6 km pentru Dealul Rojas.  



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410716 

e-mail : office@apmcj.anpm.ro 
 

 11 

Constructia captarii apei de izvor este identica pentru toate izvoarele.  Apa de la dren in 
constructia captarii intra prin barbacanele prevazute in peretele amonte al constructiei captarii. 
Materialul drenant este ales in asa fel incat sa nu influenteze calitatea apei. Nu se foloseste 
pietris care in compozitie are calcar, care sa mareasca duritatea apei si care ar distruge 
instalatiile. 

Apa din dren patrunde in compartimentul de captare si sedimentare prin barbacane. 
Aici se va sedimenta apa din eventualele suspensii antrenate de apa. Din compartimentul 
captarii si sedimentarii, apa trece prin golul cu diametrul de 200mm in compartimentul de 
priza, unde este amplasat sorbul montat pe aductiunea de apa D=100mm. Atat 
compartimentul de captare, cat si compartimentul de priza, au golire de fund pentru curatirea 
hidraulica periodica a compartimentelor, avand D=50mm. Conductele de golire si conducta de 
aductiune sunt pevazute cu robinete. Conducta de preaplin avand D=50mm, montata in 
camera de priza este prevazuta la nivelul cotei peretelui despartitor intre compartimentul de 
priza si compartimentul de exploatare. Conductele de golire si preaplin se racordeaza si se 
deverseaza in valea formata de izvor. 
Sursa 1(S1) reprezentata din captarea a 3 izvoare de coasta (C1,C2,C3) amplasate la cca. 
60 m unul fata de altul, in zona Dealul Cioanca   
 Sursa 2(S2) reprezentata din captarea unui singur izvor (C4) in zona Dealu Rojas, aflat la o 
distanta de 2035 m fata de sursa Dealu Cionca.  
Apa din aceaste surse se unesc intr-un bazin de acumulare subteran din beton V=30 mc aflat 
aval de camera de colectare.   

Bazinul de acumulare impreuna cu statia de pompare se afla in incinta imprejmuita a 
sursei S2 fiind la o distanta de 1037 m fata de rezervorul de inmagazinare. 
Sursele sunt  imprejmuite cu gard din plasa de sarma sudata.  
Din camerele de captare ale izvoarelor din cadrul sursei S1-Dealul Cioanca apa intra 
intr-un camin de vane, de unde printr-o conducta apa este condusa prin  sifonare intr-un 
bazin de acumulare de 20 mc cu statie de pompare, aflat in cadrul Sursei S2.  
Din rezervorul de inmagazinare –compensare de 300 mc apa este trimisa gravitational in 
reteaua de distributie a localitatii. 
Din rezervorul de inmagazinare apa curge gravitational prin intermediul retelei de 
distributie la toti consumatorii. 
 Amplasamentul rezervorului este imprejmuit cu gard din sarma sudata ghimpata 
cu S=898 mp. 